
 
 

 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 53 

del 27 OTTOBRE 2021 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

CONCESSIONE DERIVAZIONE ACQUA (DECRETO 953/64444) - ATTO DI 

INDIRIZZO PER LA RICHIESTA DI SCORPORO DA PARTE DEI SOGGETTI 

INTERESSATI 

 

 

L’anno duemilaventuno addì ventisette del mese di ottobre alle ore 12:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale il Dr. Giulio GIRALDI con funzioni consultive, 

referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato: 

- il Regio decreto 11 dicembre 1933, n. 1775 inerente a “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni di legge sulle acque e sugli impianti elettrici”; 

- la Legge regionale 13 aprile 1994, n. 5 inerente a “Subdelega alle Province delle funzioni 

amministrative alle utilizzazioni delle acque pubbliche”; 

- il Decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112 e la Legge regionale 26.04.2000 n. 44; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 18 febbraio 1999, n. 238 inerente a “Regolamento 

recante norme per l’attuazione di talune disposizioni della legge 5 gennaio 1994, n. 36, in 

materia di risorse idriche”; 

- il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 inerente a “Norme in materia ambientale”; 

- la Legge regionale 29 ottobre 2015, n. 23 inerente a “Riordino delle funzioni amministrative 

conferite alle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città 

metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni)”; 

- il Regolamento regionale emanato con DPGR 05.05.2001 n. 4/R; 

- il Regolamento regionale emanato con DPGR 06.12.2004 n. 15/R;  

- il Regolamento regionale emanato con DPGR 25.06.2007 n. 7/R; 

- il Regolamento regionale emanato con DPGR 14.03.2014 n. 1/R; 

- il Regolamento regionale emanato con DPGR 17.07.2017 n. 8/R; 

- il Regolamento regionale emanato con DPGR 09.03.2015 n. 2/R; 

 

Considerato che il Comune di Cabella Ligure risulta formalmente titolare di concessione 

preferenziale di derivazione idrica (n. 3276), in base alla determinazione dirigenziale n. 953 prot. 

64444 del 10.10.2019 (Autorizzazione provvisoria concessioni preferenziali) emessa dalla 

Provincia di Alessandria, Direzione Ambiente e Pianificazione territoriale Servizio Tutela e 

Valorizzazione Risorse idriche Ufficio Concessioni di Derivazione; 

 

Preso atto che la titolarità, pur formale, in capo all’Ente risulta non pienamente coerente con la 

situazione di fatto; 

 

Considerato che già in passato si era provveduto alla raccolta delle richieste da parte dei soggetti 

che svolgono un ruolo concreto nella gestione dell’adduzione idrica, ma che, nonostante ciò, la 

titolarità formale risulta in capo all’Ente; 

 

Ritenuto di dare indirizzo affinchè i consorzi e i soggetti che gestiscono pozzi e sorgenti presenti nel 

territorio comunale presentino le relative richieste di scorporo nella concessione preferenziale di 

derivazione d’acqua in capo all’Ente; 

 

 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- la L. n. 241/1990; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i, dal Responsabile del servizio interessato; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 



1. Di dare atto che quanto indicato in parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato; 

 

2. Di dare indirizzo affinchè i consorzi e i soggetti che gestiscono pozzi e sorgenti presenti nel 

territorio comunale presentino le relative richieste di scorporo nella concessione preferenziale di 

derivazione d’acqua in capo all’Ente; 

 

3. Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente provvedimento, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4 del d.lgs. n. 267/2000, in considerazione 

dell’urgenza del provvedere. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 
 


